
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visti l’art. 5 del Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni 
e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano;  
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…. Prot. n°……… 
Data…………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR……… 

Prot. n. 0204533 del 22/11/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura del servizio di catering di alto 
livello per il Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano, per 
gli anni 2020 e 2021; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all’aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D. Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che tale fornitura richiede l’avvio di una procedura telematica di 
gara ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto la fornitura richiesta è riferita ad un’unica tipologia di servizio e 
prestazione; 
 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a 200.000,00 €  
al netto dell’IVA; 
 
Considerato che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
Politecnico di Milano n. 201812180061 del 18/12/2018 avente per oggetto 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della 
Legge stabilità 2016)”, così come aggiornato al 17/10/2019, prevede nell’ambito 
della programmazione 2019-2020, l’acquisto del servizio di “Catering livello alto”  
(CUI S80057930150201900048), per un importo posto a base d’asta di € 
200.000,00 oltre IVA, per la durata di 24 mesi; 
 
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari a 300,00 € al fine di prevedere interventi per la delimitazione delle aree 
interessate alla movimentazione dei materiali; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata 
secondo quanto previsto dall’art.36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016 e valutato che ai 
sensi dell’art. 95 c.6 del D.Lgs. n. 50/2016, può essere utilizzato come criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che per la fornitura in oggetto non sono presenti convenzioni 
CONSIP inerenti la fornitura in oggetto; 
 
Considerato che il servizio sarà contabilizzato a misura, sulla base delle 
prestazioni effettivamente erogate; 



 
 

 
Considerato che i concorrenti, come previsto dall’ art.83 del D.Lgs. 50/2016,   
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione:  

• iscrizione nel registro delle imprese per attività coerenti con quelle 
dell’appalto; 

• aver effettuato nei confronti di un unico ente o azienda una continuità di 
minimo 25 servizi di catering, per un valore complessivo di almeno € 
90.000,00 (Euro Novantamila/00) oltre IVA, nei 12 (dodici) mesi 
precedenti alla presentazione della presente offerta; 

 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura telematica aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando " Servizi di ristorazione/(SERVIZI)”, 
nell’ambito della Regione Lombardia, tenuto conto della necessità di avere un 
fornitore che operi territorialmente vicino alla sede del Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano, secondo quanto previsto 
dall’art.36 c.2 del D.Lgs. 50/2016. 
 

DECRETA 
 
di indire una procedura telematica, ai sensi dell’art. 36 c. 2 b D. Lgs. 50/2016, per 
la fornitura del servizio di catering di alto livello per il Dipartimento di Ingegneria 
Gestionale del Politecnico di Milano per un importo a base d’asta di 200.000,00 
€ oltre IVA., per la durata di 24 mesi; 
 
Di imputare l’importo di 200.000,00 € al netto di IVA alla voce COAN, 
A.C.B.E.03.01.01 - Spese per manifestazioni ed eventi per divulgazione 
scientifica. 
 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Laura Catellani 
 
Il Direttore Generale 
(ing. Graziano Dragoni) 

 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 


		2019-11-19T11:05:11+0000
	GRAZIANO DRAGONI




